dum während; dum, donec, quoad, quamdiu solange als

LL § 197 b u. c; RH § 258, 1 u. 2

- 61 1. Dum Caesar ad Vesontionem⁵ moratur, magnus subito timor exercitum occupavit. 2. Dum felis dormit, mus gaudet et exsilit antro. 3. Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt. 4. Fistula dulces canit, volucrum dum decipit auceps.
5. Quamdiu motus remanet in nobis, tamdiu sensus et vita remanet. 6. Catilina erat timendus tam diu, dum urbis moenibus continebatur. 7. Dum vivemus, grato animo eorum reminiscemur, qui de nobis optime meriti sunt. 8. Epaminondas, quoad cum civibus dimicatum est, domi quietus fuit. 9. Cn. Lentulus tribunus militum cum praetervehens equo sedentem in saxo cruore oppletum consulem vidisset⁶: 'L. Aemili,' inquit, 'cape hunc equum, dum et tibi virium aliquid superest et comes ego te tollere possum ac protegere!'
10. Dum vires annique sinunt, tolerate labores!
11. Donec eris felix, multos numerabis amicos; tempora si fuerint nubila, solus eris.

¹) vgl. Caes., b. c. 1, 58; siehe Kap. 35 — ²) unterscheidet im folgenden zwischen subordinierendem und korrespondierendem cum — ³) Cicero — ⁴) vgl. Kap. 57 Anm. 4 — ⁵) Vesontio heute Besançon — ⁶) in der Schlacht bei Cannä: Livius 22, 49, 6f.

1. Solange Katilina sich innerhalb der Mauern der Hauptstadt aufhielt, fürchtete jeder gute Bürger stets für sein Leben (= Heil). 2. Viele sind nur solange tugendhaft, als sie dies⁰ mit Vorteil sein können. 3. Während die Römer sich ähnungslos der Ruhe hingaben, stürzten die Einwohner von Massilia zum Tore heraus und warfen Feuer in die Verschanzungen. 4. Cäsar hörte während seines einjährigen Aufenthaltes¹ auf Rhodus den berühmten Redner Molo. 5. Attikus unterhielt während seiner langen Anwesenheit¹ in Athen freundschaftlichen Verkehr mit den größten Gelehrten dieser Stadt. 6. Die Lazedämonier sind tapfer gewesen, so lange die Gesetze Lykurgs in Ansehen standen. 62 |

postquam, posteaquam nachdem; ut (primum), ubi (primum), cum primum, simul, simulatque sobald als

LL § 198a; RH 255 u. § 256, 1

1. Postquam Romae divitiae honori esse coepere, hebescere virtus coepit. 2. Hamilcar posteaquam mare transiit et in Hispaniam venit, magnas res gessit. 3. Themistocles, ut se capitis damnatum audivit, Corcyram demigravit. 4. Ut primum iudices consederunt, valde diffidere boni coeperunt; non enim umquam turpior consessus fuit.² 5. Diu morbo affectus iacui. Ut primum potero, ad officium revertar. 6. Ubi pro labore desidia Romanos invasit, fortuna simul cum moribus immutata est. 7. Ubi primum socordiae te atque ignaviae tradideris, nequiquam deos implores. 8. Caesar cum primum per anni tempus potuit, ad exercitum contendit, ut Venetos vindicaret.³ 9. Hannibal tertio anno postquam domo fugerat, in Africam rediit. 10. Anno octavo postquam in Hispaniam venerat, Cn. Scipio est interfectus. 11. ~~Postquam Romanorum res satis prospera videbatur, invidia ex opulentia orta est.~~ 12. ~~Plane relegatus mihi videor, posteaquam in Formiano sum.~~⁴